Дело № 1-32/2020

***

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Полярный 14 сентября 2020 года

Полярный районный суд Мурманской области в составе:

председательствующего судьи Логиновой В.В.,

при помощнике судье Скрипале А.С.,

с участием:

государственного обвинителя Синдеева С.В.,

защитников – адвокатов Лесиной Е.А. и Шевцовой О.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1 ***, не судимого,

содержащегося под стражей с 02.06.2020, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, а также незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 часов 39 минут до 19 часов 41 минуты 02 июня 2020 года ФИО1, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, находясь у д.6 по ул.Героев Североморцев в г.Полярный Мурманской области, с целью извлечения прибыли от данного вида преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, путем продажи за денежные средства в сумме 2 000 рублей, незаконно сбыл ФИО7, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии "проверочная закупка", в крупном размере вещество массой 0,7048 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты. 

Кроме того, 02 июня 2020 года, в период времени с 13 часов 00 минут до 19 часов 39 минут, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, для личного потребления, наркотических средств в крупном размере, находясь в подъезде №1 д.11 по ул.Морская в г.Мурманске, путем изъятия из тайника, расположенного со стороны подъезда над наличником коробки входной двери, ведущей из тамбура в подъезд, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления приобрел у неустановленного следствием лица вещество общей массой 2,5763 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, в крупном размере.

После незаконного приобретения, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 указанное наркотическое средство в крупном размере незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе в кармане куртки, надетой на нем, а затем в стеклянной пепельнице в помещении кухни 

<

адрес> до 00 часов 45 минут 03 июня 2020 года, то есть до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия.

В период времени с 23 часов 40 минут 02 июня 2020 года до 00 часов 45 минут 03 июня 2020 года, в ходе производства осмотра места происшествия по месту жительства ФИО1 в 

<

адрес>, с участием ФИО1, вещество массой 2,5763 грамма, содержащее в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, в крупном размере, незаконно хранимое ФИО1 без цели сбыта для личного употребления, было обнаружено в стеклянной пепельнице, которая находилась на микроволновой печи, на подоконнике окна в кухне указанной квартиры, и изъято сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал в полном объеме и показал суду, что 02 июня 2020 года он договорился с ранее ему знакомым ФИО7 о продаже наркотического средства – гашиша на сумму 2 000 рублей, после чего он приобрел указанное вещество в г. Мурманск путем изъятия его из закладки. Далее он при личной встрече с ФИО7 около 19 часов 40 минут 02.06.2020, находясь у дома №6 по ул.Героев Североморцев в г.Полярный Мурманской области, передал ФИО7, фольгированный сверток с гашишем весом около 1 грамма, а тот в свою очередь передал ему денежные средства в сумме 2 000 рублей. После этого его задержали сотрудники полиции, и он добровольно им выдал полученные от ФИО7 денежные средства. 

По факту приобретения и хранения наркотического средства пояснил, что являлся потребителем указанного наркотика и для своего личного потребления он приобрел его также в г.Мурманске у неустановленного лица путем изъятия его из закладки. Наркотик был упакован в сверток, который он после взвешивания хранил у себя в квартире. После его задержания он сообщил сотрудникам полиции о месте хранения наркотика, который в последующем был обнаружен и изъят. 

Указал, что в содеянном искренне раскаялся.

Помимо признательных показаний, вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается показаниями свидетелей, заключениями судебных экспертиз и иными доказательствами, исследованными в ходе судебного разбирательства.

По эпизоду сбыта наркотических средств виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Свидетель ФИО7, показания которого оглашены в судебном заседании в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, дал показания аналогичные показаниям подсудимого, подтвердив, что 02 июня 2020 года он сообщил ФИО1, что желает приобрести гашиш на сумму 2 000 рублей. После этого разговора он решил сообщить сотрудникам правоохранительных органов о противоправной деятельности ФИО1 и, дав свое согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», под контролем сотрудников полиции передал ФИО1 денежные средства в сумме 2 000 рублей, а тот в свою очередь передал ему наркотическое средство – «химический гашиш» около 1 грамма, упакованный в фольгированный сверток. Позже он добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенный у ФИО1 наркотик (т.1 л.д. 104-111, 129-134, т.2 л.д.60-62).

Свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что 02 июня 2020 года в полицию обратился ФИО7, желая оказать содействие в изобличении ФИО1, который занимается незаконным распространением наркотических средств. В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО7 были вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей, необходимые для приобретения наркотического средства – гашиша у ФИО1 В этот же день, ФИО7 под контролем сотрудников полиции, находясь у дома №6 по улице Героев Североморцев в г.Полярный Мурманской области, передал ФИО1 денежные средства в сумме 2 000 рублей, а ФИО1 передал ему наркотическое средство – «химический гашиш», упакованное в один фольгированный сверток, который был изъят и направлен на исследование. Позже, в ходе проведения личного досмотра, ФИО1 добровольно выдал денежные средства, переданные ему ФИО7 (т.2 л.д. 23-32) 

Оглашенные в судебном заседании показания свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО13 ФИО12 по обстоятельствам проведения оперативно-розыскного мероприятия аналогичны показаниями свидетеля ФИО8 (т.2 л.д.33-39, 68-75, 89-93, 94-99, 100-105).

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

Материалы, отражающие ход и результаты оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», проведенного 02.06.2020 сотрудниками ОМВД России по ЗАТО Александровск Мурманской области, легализованы и предоставлены органу следствия в установленном законом порядке (т.1 л.д.27-30).

В своем заявлении начальнику ОМВД России по ЗАТО Александровск Мурманской области от 02 июня 2020 года ФИО7 сообщил о добровольном желании оказать содействие правоохранительным органам в изобличении ФИО1 в незаконном сбыте наркотических средств (т.1 л.д.31).

В связи с поступившим от ФИО7 заявлением 02 июня 2020 года надлежащим должностным лицом принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и вынесено соответствующее постановление (т.1 л.д.32-33).

Из протоколов личного досмотра ФИО7, осмотра и выдачи денежных средств, проведенных 02.06.2020 следует, что у досматриваемого не обнаружено предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту, при этом ему были выданы денежные средства в сумме 2 000 рублей семью купюрами с фиксированием их серийных номеров (т.1 л.д. 37-40).

Согласно акту наблюдения и акту проверочной закупки от 02 июня 2020 года ФИО1, находясь возле дома №6 по ул.Героев Тумана в г. Полярный передал ФИО7 фольгированный сверток с наркотическим средством, а он в свою очередь передал ему 2 000 рублей. В указанный период времени ФИО7 ни с кем из посторонних, кроме ФИО1 в контакт не вступал (т.1 л.д. 41-42).

В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 2 000 рублей семью купюрами (т.1 л.д. 49-51 ). 

При личном досмотре ФИО7 проведенном 02 июня 2020 года, обнаружен и изъят фольгированный сверток, в котором находился спрессованный комок неправильной формы темно-коричневого цвета, который ФИО7 сбыл ФИО1 (т.1 л.д. 54-55).

Данные сведения подтверждаются справкой о расшифровке аудиозаписи, осмотром диска и мобильного телефона «IPhon», содержащим аналогичные сведения о ходе мероприятия, о содержании переговоров между ФИО7 и ФИО1 (т.1 л.д. 49-51, 236, т.2 л.д. 15-21 ).

Согласно справке об исследовании №... от 03 июня 2020 года и заключению эксперта №... от 22 июня 2020 года (с иллюстрационными таблицами) представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО7 в ходе личного досмотра, общей массой 0,7048 грамма, содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (т.1 л.д.184-187).

По эпизоду приобретения и хранения наркотического средства вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО8 следует, что 02.06.2020 после задержания ФИО1 по подозрению в сбыте наркотических средств у него в квартире было обнаружено и изъято наркотическое средство (т.2 л.д. 23-32). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО12 следует, что после проведения личного досмотра ФИО1 сообщил сотрудникам полиции о том, что у него в квартире хранится наркотическое средство «химический гашиш», которое он приобрел для личного потребления (т.2 л.д. 89-93). 

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО11 следует, что 02.06.2020 к нему и ФИО13 обратились сотрудники полиции, предложив им принять участие в производстве осмотра места происшествия в качестве понятых. 

В ходе проведения осмотра места происшествия в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> ФИО1 указал, что в помещении кухни он хранит наркотическое средство. Также ФИО1 пояснил, что данное вещество он приобрел и хранил у себя в квартире для личного употребления. В ходе осмотра наркотическое средство в виде шести комков темно-коричневого цвета изъят и упакован в конверт. Также обнаружены и изъяты электронные весы, головка металлического ключа и пластиковая бутылка, предназначенные для курения наркотика. Каких-либо замечаний от участников следственного действия не поступало (т.2 л.д. 94-99). 

Свидетель ФИО13, чьи показания были также оглашены в судебном заседании, дал аналогичные по содержанию показания, (т.2 л.д. 100-105).

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО14 следует, что она проживала с ФИО1 и видела в его квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> наркотик в виде шести комков неправильной формы темно-коричневого цвета, который он хранил на кухне в пепельнице (т.1 л.д. 145-149). 

Помимо показаний свидетелей, вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими письменными доказательствами.

В ходе проведения осмотра места происшествия в период с 02.06.2020 по 03.06.2020 в квартире ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство массой 2, 5763 грамма (т.1 л.д. 83-92).

Согласно справке об исследовании №... от 03.06.2020 и заключению эксперта №... от 22.06.2020 представленное на исследование вещество содержит в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (т. 1 л.д. 100-102, 184-187).

***

Учитывая, что все приведенные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а также Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения дела по существу.

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность подсудимого в совершении указанных преступлений установлена и доказана.

Содеянное подсудимым ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере и по ч.2 ст.228 УК РФ - как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере. 

Так, в судебном заседании достоверно установлено и подтверждено вышеприведенными доказательствами, что подсудимый, имея умысел на сбыт наркотического средства, реализовал его путем личной передачи ФИО7 за денежное вознаграждение. 

Об умысле подсудимого на незаконный сбыт наркотического средства, наряду с его признательными показаниями, объективно свидетельствуют установленные судом его непосредственные действия, направленные на передачу наркотических средств ФИО7 за денежные средства. 

Принимая во внимание, что под незаконным сбытом наркотических средств понимается любая незаконная деятельность лица, направленная на их возмездную либо безвозмездную реализацию, ФИО1 своими незаконными действиями по сбыту наркотического средства, 02 июня 2020 года полностью выполнил объективную сторону инкриминированного преступления, доведя свой преступный умысел до конца.

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 незаконного сбыта наркотического средства свидетельствуют о том, что умысел на его сбыт сформировался у подсудимого самостоятельно и не зависел от деятельности оперативных сотрудников и лиц, действовавших под их контролем.

Оперативно-розыскное мероприятие - «проверочная закупка», в результате которого правоохранительным органам стало известно о незаконной деятельности ФИО1, проведено на основании соответствующего мотивированного постановления уполномоченными должностными лицами, при наличии на то достаточных и законных оснований, было направлено на выявление, пресечение и раскрытие преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, установление лиц, их совершающих, и соответствовало требованиям статей 2 и 7 Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 

Вещество, которое подсудимый незаконно сбыл ФИО7, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», содержит в своем составе наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, оборот которого запрещен на территории Российской Федерации. 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные, массой 0,7048 грамма является крупным размером.

Принимая во внимание, что под незаконным приобретением наркотических средств без цели сбыта понимается их получение любым способом, а незаконным хранением наркотических средств без цели сбыта являются действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе, содержание в месте хранения для личного потребления, независимо от времени, в течение которого лицо незаконно хранило наркотическое средство, своими незаконными действиями подсудимый ФИО1 полностью выполнил и объективную сторону инкриминированного преступления.

2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 (с изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам (список I, раздел «Наркотические средства»), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом от 08.01.1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» и Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусная кислота и ее производные массой 2,5763 грамма является крупным размером.

Оснований для применения Примечания 1 к ст.228 УК РФ к ФИО1 не имеется, поскольку он был задержан сотрудниками полиции на месте совершения преступления и сообщил сотрудникам полиции, что в его квартире хранятся наркотические после того как был проинформирован о проведении осмотра его жилища, то есть у подсудимого отсутствовала реальная возможность распорядиться находящимся в его квартире наркотическим средством иным способом.

Установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 незаконных приобретения и хранения наркотического средства и сбыта наркотического средства свидетельствуют о формировании у подсудимого самостоятельного умысла как на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, так и на незаконный сбыт наркотического средства.

С учетом изложенного, указанные действия подсудимого подлежат квалификации, как совокупность преступлений.

Действия подсудимого в момент совершения преступления характерны для лиц, поведение которых является осознанным и целенаправленным, о чем свидетельствуют также выводы экспертов-психиатров.

***

Поскольку приведённое заключение экспертов является полным, научно-обоснованным и мотивированным, суд с учётом адекватного поведения ФИО1 в судебном заседании, признаёт его по отношению к содеянному вменяемым, в связи с чем, он может нести уголовную ответственность. 

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Подсудимый ФИО1 впервые совершил особо тяжкое умышленное преступление и одно тяжкое преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности.

Изучением личности подсудимого установлено, что он не судим, привлекался к административной ответственности, холост, детей не имеет, не работает, на учете в Центре занятости населения по месту жительства не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, со слов соседей принимает активное участие в облагораживании придомовой территории, оказывает помощь правоохранительным органам в получении значимой информации в сфере незаконного оборота наркотиков, ***. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО20 охарактеризовал подсудимого положительно, просил суд проявить к нему снисхождение.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по двум эпизодам преступной деятельности, суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, оказание сотрудникам полиции содействие в изобличении лиц, занимающихся сбытом наркотиков и психотропных веществ, оказание благотворительной помощи детям, молодой возраст. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Определяя вид наказания, суд учитывает фактические обстоятельства дела, характер и повышенную опасность преступлений и, вопреки позиции стороны защиты, не усматривая оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, в целях обеспечения достижения целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений, назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей назначения наказания по перевоспитанию подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

В отношении подсудимого ФИО1 с учетом общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, восстановления социальной справедливости, оснований для применения ст.73 УК РФ суд не усматривает, т.к. считает, что предусмотренные уголовным законом цели наказания могут быть достигнуты только в условиях изоляции ФИО1 от общества.

Препятствий для отбывания наказания в условиях исправительного учреждения по состоянию здоровья у подсудимого не имеется.

Решая вопрос о сроке наказания, суд принимает во внимание, что ФИО1 не судим, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, требования ч.1 ст.62 УК РФ. 

При этом, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, его поведение после совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в суде, его негативную оценку содеянному, суд находит исключительными обстоятельствами и считает возможным назначить ему наказание за совершенные преступления, с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкциями статей. 

С учетом имущественного положения и личности подсудимого, обстоятельств совершения преступления, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания, предусмотренные санкциями ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы осужденному подлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке ст.81,82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 303, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст.228.1 и ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

по п.«г» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы;

по ч.2 ст.228 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 5 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания под стражей за период с 02.06.2020 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день нахождения под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства по делу: 

- билет Банка России, образца 1997 года, достоинством 500 рублей, серии ХО номер 2450680; билет Банка России, образца 1997 года, достоинством 1000 рублей, серии СЛ номер 5389891,билет Банка России, образца 2017 года, достоинством 200 рублей, серии АА номер 339215235, билет Банка России, образца 1997 года, достоинством 100 рублей, серии эя номер 1029462, билет Банка России, образца 1997 года, достоинством 100 рублей, серии вЭ номер 3085170, билет Банка России, образца 1997 года, достоинством 100 рублей, серии ха номер 2016759 - хранятся в кассе ОМВД России по ЗАТО Александровск по адресу: 

<

...> – вернуть по принадлежности в ОМВД России по ЗАТО Александровск Мурманской области (т.1 л.д.226-227, 228);

- 5 фрагментов фольги серого цвета (первоначальная упаковка) наркотического средства, электронные весы, емкость из прозрачного бесцветного синтетического материала (пластиковая бутылка), металлический ключ (головка) приспособленный для курения, отрезок светлой дактилопленки, со следом руки оставленным большим пальцем ФИО1 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить (т. 2 л.д. 3-4, 5);

- телефон «iPhon» - вернуть по принадлежности ФИО1 либо его доверенному лицу (т.2 л.д.3-4); 

- вещества массой 0,6692г (объект №1) и 2,4411 г (объекты №№ 2-5), которые содержат в своем составе метил 2-[1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]-3,3-диметилбутаноат (MDMB(N)-073-F) и N-(1-амино-3,3-диметил-1-оксобутан-2-ил)-1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамид (MMBA(N)-073), являющиеся производными наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, упакованные в полимерный пакет для конфиденциальных материалов АС21164585 – по вступлении приговора в законную силу уничтожить (т. 2 л.д. 13-14);

- видеозапись, записанную в файл 20-308313-20 (РОР), 20-308314-20 (НЛ), на диск CD-R - хранить при уголовном деле (т. 2 л.д.22)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, в Мурманский областной суд через Полярный районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления, осужденный в течение 10 суток с момента вручения жалобы или представления, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или заявлении.

Председательствующий В.В. Логинова